Min.: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 421v. Manus Hieronymi Rorario. In margine expun
cta annotatio, eiusdem manu exarata: "Aliis Poloniae Epis brevia creden
tialia". In eodem folio minuta brevissimae recommendationis nuntii "Pala
tino Poloniae" (?). 

Cancellario Poloniaelo 

Dilecte fili etc. Esta) perpetuo nobis cordi Regnum illud Ungariae, ne cum 
aliorum Regnorumbl ruina, praecipue eorum quae viciniora sunt, in impias 
Turcarum manus (quod Deus avertat)<l incidat. Itaque mittimus dilectum fi
lium Hieronymum Rorarium, Camerarium et Nuncium nostrum, ad Charis
simos in Christo filios Ferdinandum Romanorum, Ioannem Ungariae <d-ves
trosque Poloniae Reges-dl, ut communi•l ope illi succurratur. Huic tu, pro so
lita tua erga nos hancque Sedem Apostolicam devotione et observantia, 
omnem favorem praestabisO et in omnibus, quae nomine nostro referet, fi
dem [habebis]. (g·Datum Romae, a[pud] S[anctum] P[etrum], 29 !unii 1539, 
anno5. 

a) Sequiturexpunctum: nobis 
b) Sequitur expunctum: pr 
c-e) Adscriptum in margine. 
d-d) Adscriptum in margine pro expuncto 

in textu: Regesque vestros 

Blos[ius]-gl 

e) Sequiturexpunctum: consilio et 
O Adscriptum in margine pro expuncto 

in textu: adhlbebis 
g-g) Manu ipsius Blosii. 

10 Ioannes Chojenski, e pus Cracoviensis (cfr. supra, Strassoldo N. 4, annotationem 10). 

320 

Litterae passus 
a Paulo III, pontifice maximo 
Hieronymo Rorario datae 

N. S. 

Romae, 29 VI 1539. 

Commendat eum universis, per quorum loca ipsi, ad Ferdinandum Roma
norum, Ioannem Hungariae et Sigismumdum Poloniae reges eunti, transire 
contigerit, ut eu m et eius comites benigne accipiant et adiuvent. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 538r. 

Universis et singulis, quibus hae nostrae litterae praesentabuntur, salu
tem. 

Mittentes dilectum filium Hieronymum Rorarium, Camerarium et Nun
tium nostrum, praesentium exhibitorem, ad Car.mos in Christo filios nos
tros Ferdinandum Romanorum, Ioannem Ungariae ac Sigismundum Polo
niae Reges Illustres, pro rebus universae Christianitatis salutem concernen
tibus, omnes et singulos Principes, Respublicas, Communitates ac particula
res personas nobis non subditas hortamur et requirimus in Domino, subditis 
autem nostris ac personis ecclesiasticis serio etiam praecipimus, ut <a·non so
lum·a> dictum Hieronymum Nuntium, una cum familia ac comitiva sua, nec
non carrvaggiis [sic], sarcinis et rebus eius et eorum universis, per omnia loca 
vestrae ditionis tuto, libere et sine alicuius oneris vel vectigalis solutione, 
<a·tam eundo, quam postea ad nos redeundo·a>, transire permittatis, sed eum 
benigne et honorifice nostra causa excipientes, de commodis hospitiis ac de 
necessariis victualiis pro honesto pretio, necnon de comitiva et salvo conduc
tu, si opus fuerit et ipse vos requisierit, prompte ei provideatis. In quo facie
tis nobis rem gratissimam et (h·per nos·hl vobis in occasionibus compensan
dam. <c·Datum Romae, a[pud] S[anctum] P[etrum], 29 Iunii 1539, anno 5. 

a-a) Adscriptum in margine. 
b-b) Adscriptum supra. 
c-c) Manu ipsius Blosii. 

Blos[ius]-c> 
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lnstructio nomine Pauli III, pontificis maximi, 
data Hieronymo Rorario 
ad Sigismundum I, Poloniae regem, proficiscenti 
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[Romae, 29 VI 1539]. 

Mandat ei, ut gratuletur regi Poloniae de matrimonio filiae eius Isabellae 
cum rege Hungariae (loanne Zdpolya); ut referat ipsi ea, quae in commissis ha
bet regi Romanorum (Ferdinando) referenda; ut filium suum (Sigismundum 
Augustum) a commercio cum Lutheranis cohibeat. Eadem tractare debet cum 
regina (Bona). 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 13 f. 541r-v. In f. 541v sub textu alia manu: "29 lunii 
[correctum ex "Martii"] 1539 anno 5. Expeditio Hieronymi Rorarij ad Reges 
Romanorum, Ungariae et Poloniae". 

- Ed.: Raynaldus XIII, p. 506 (fragmentum). 
- Cop. XVI saec.: AV, Nunz.Div. 238 f. 163v-164v. 
Cop. XVII saec.: BV, Ottob. Lat. 1111 f. 292v-293v. 
Ed.: Laemmer, p. 205 (ex cod. "Germania II 161"). 

Instructio de his, 
quae dilectus filius Hieronymus Rorarius, Camerarius et Nuncius noster, 

agere debet nostro et Sedis Apostolicae nomine apud Char.mum in Christo 
filium Sigismundum, Poloniae Regem etc. 

Gratulabitur Maiestati suae idem Nuncius noster de matrimonio inito 
inter Char.mos in Christo filios nostros Ioannem, Ungariae Regem, et Ely
sabeth, filiam suam11, nosque illis omnem felicitatem optare. 

Referet inde, prout supra ad Romanorum Regem, paucis quibusdam mu
tatis, quae ipsius Nuncii prudentiae discutienda relinquimus12. 

11 Matrimonium regis Ioannis cum Isabella (Elisabeth), filia primogenita reginae Bonae, contrae
turo est per procuratores Cracoviae, 28 I 1539 (v. Pociecha KB IV, p. 218). 

12 In registro minutarum instructionem han c praecedit "Instructio de his, quae dilectus filius Hiero
nymus Rorarius, Camerarius noster, agere debet ... apud Char.mum in Christo filium nostrum Ferdinan
dum, Romanorum Regem'' (f. 539r-540v), in qua nuntio committitur, ut gratuletur Fedinando de pace ab 
ipso conclusa cum rege Hungariae Ioanne Zapolya (recognitio Ioannis tanquam regis Hungariae, stipu
lata in Nagy Varad 24 II a . 1538), ut dicat quantum summus pontifex fecerit pro pace inter principes chri 
stianos componenda et ut adhortetur illum regem ad arma, una eu m regi bus Hungariae et Poloniae, su
menda adversus Turcas; sequuntur aliquae commissiones particulares. In instructione de agendis cum 
rege Hungariae (servatur tantum copia in BV, Ottob.Lat. 1111 f. 293v-295v) comrnittitur Rorario, ut 
gratuletur illi regi de eadem pace cum Ferdinando conclusa et de matrimonio cum filia regis Poloniae 
inito, ut commendet oratorem ipsius regis Romae Ioannem Stati leo necnon cardinal es Alexandrum Far
nese et Ennium Filonardi et ut promittat nomine sumrni pontificis summam 10 millium ducatorum pro 
munienda Buda et aliis arcibus, qui bus in cursi o Turcarum imminet. 
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Declarabit insuper nos aegerrime tulisse intelligere quosdam esse non 
Dei filios apud summae spei Adolescentem, filium suum, qui bonam puram
que mentem eius labefactare nituntur et in perniciosissimas haereses indu
cere, quae miserae illi Germaniae exitio fuere et egregio documento esse pos
sunt, quam aptae sint ad quodcunque etiam firmissimum Regnum subver
tendum. Nos certo certius habere Maiestatem suam latere haec, nec enim 
huiusmodi homines ausuros talia perferre ad aures illas, quae semper bonis 
piisque operibus patuere, et his, quae in omnipotentis Dei cultum et sanctae 
suae Sedis Apostolicae dignitatem redundant. Non temere Maiestati suae 
longam vitam elargiri misericordem Deum, nempe ut possit dulcissimi filii 
sui vitam instituere et iuvenilem aetatem, quae ad malum citius quam ad 
bonum lubrica solet esse, divinis praeceptis, veluti quibusdam frenis cohibe
re et paternam semitam ingredi docerel3. Hoc ut tanto alacrius facere possit, 
nostramque erga se paternam charitatem agnoscat et Adolescens ad bene de 
christiana religione et sanctae Sedis Apostolicae dignitate promerendum 
animetur, prout ipse Pater fecit facitquea>, mittere nos Pileum et Ensem, in 
sacratissima Natalis Domini nocte benedictos, quo munere clarissimi Reges 
[541v] Maiestatisque suae similes, oh aliquod insigne erga Sedem Apostoli
caro meritum decorari solent.